
PIOMBO DOTT. BRUNO

REVISORE DEI CONTI 

COMUNE DI SAN MAURIZIO CANAVESE

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Parere n. 10  del 20  aprile 2022

Oggetto: Parere su riaccertamento ordinario e straordinario dei residui al 31/12/2021.

Ricevuta  a  mezzo  e-mail  la  richiesta  di  parere  in  oggetto,  con  allegata  la  relativa  proposta  di
deliberazione della Giunta Comunale;

Visti

 l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle funzioni dell’organo di revisione;
 il D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 175, 227, comma 5, lettera c), e 228, comma 3);
 il D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, commi 4, 7 e 8)
 l’Allegato 4/2 (principio contabile n. 2): punti 8.10, 9.1 e 11.10;
 il regolamento di contabilità dell’Ente;
 il decreto del MEF del 14 luglio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 183 del 2 agosto 2021, che

regolamenta termini e modalità di annullamento automatico dei debiti tributari di importo residuo
fino a 5.000 euro, risultanti  dai carichi  affidati agli agenti della riscossione  tra il 1° gennaio 2000
ed il 31 dicembre 2010;

 l’art. 1, comma 5 del predetto decreto, che specifica che gli Enti, previo parere dell’organo
di revisione economico-finanziario,  provvedono, contestualmente al riaccertamento ordinario del
residui al 31/12/2021 anche al riaccertamento straordinario dei residui al 31/12/2021 attraverso:

1) la  cancellazione  definitiva  dei  propri  residui  attivi  individuati  nell’elenco  trasmesso
dall’agente della riscossione ai sensi del comma 4;

2) la  riduzione  del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel  risultato  di
amministrazione dell’ultimo rendiconto approvato, di un importo pari a quello riguardante i residui
attivi cancellati;

3) la  determinazione  del  maggiore  disavanzo  derivante  dal  riaccertamento  straordinario  di
importo pari alla differenza tra l’importo dei residui attivi cancellati di cui al punto 1 e la riduzione
del fondo crediti di dubbia esigibilità di cui al punto 2;

4) la  cancellazione  definitiva  dalle  scritture  patrimoniali  dei  crediti  individuati  dall’elenco
trasmesso dall’agente della riscossione ai sensi del comma 4, già stralciati dal conto di bilancio;

Dato atto che, in base alle disposizioni citate, il riaccertamento ordinario e straordinario dei residui
è effettuato con deliberazione della Giunta Comunale corredata dal parere del Revisore dei conti;
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preso atto che

 il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi,  integrato  per  l’anno  2021 con  il
riaccertamento straordinario previsto dal  decreto del MEF del 14 luglio 2021,  è un’operazione da
svolgersi annualmente, attraverso una ricognizione completa delle posizioni debitorie e creditorie,
alla luce del “principio di competenza finanziaria potenziata” di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 alla  luce  di  tale  principio,  possono  essere  conservate  esclusivamente  quelle  posizioni

effettivamente  misuratrici  di  crediti  e  debiti  dell’Ente,  mentre  devono  essere  eliminate  (ovvero
cancellate e/o reimputate) tutte le posizioni prive del carattere di esigibilità/scadenza alla data del
31/12/2021;
 il  bilancio  di  previsione  è  già  stato  approvato  e  pertanto  il  riaccertamento  ordinario  e

straordinario genera una sua contestuale variazione, al fine di inserire nello stesso le reimputazioni
di entrate e di spese ad esercizi futuri e, nei casi previsti dal principio contabile n. 2 (punto 5.4), di
procedere alla costituzione/movimentazione del Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.);
 le entrate e le spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre

2021 erano già state individuate con determinazione del Responsabile del Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria  n.  567  del  30/12/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  bilancio  fra  gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini
di competenza e di cassa ai sensi del comma 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”;

considerato che

 nell’ambito  delle  operazioni  propedeutiche  alla  formazione  del  rendiconto  dell’esercizio
2021,  il  Servizio  Finanziario  ha  condotto  con  i  diversi  Responsabili  di  Area  l’analisi  degli
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallinearne i valori alla normativa,
così da fornire una situazione aggiornata alla consistenza della massa dei residui attivi e passivi
provenienti dalla competenza 2021 e dagli esercizi precedenti, come illustrato nei prospetti allegati
alla proposta di deliberazione;
 il Responsabile del Servizio Finanziario ha predisposto la proposta di deliberazione relativa

al riaccertamento ordinario e straordinario dei residui attivi e passivi comprensiva degli allegati di
legge;

visti

il provvedimento di riaccertamento ordinario e straordinario di cui alla proposta di deliberazione
della Giunta Comunale dal quale è stato rilevato quanto segue:

a) sono stati individuati i residui attivi e passivi da riportare e mantenere;
b) sono stati individuati i residui e le insussistenze attive e passive da eliminare;
c) sono state eliminate le economie da Fondo Pluriennale Vincolato;
d) sono stati individuati i residui attivi e passivi da reimputare;
e) sono stati individuati gli impegni da reimputare che hanno determinato la costituzione del

Fondo Pluriennale Vincolato;
f) si è provveduto alla variazione di cassa esercizio 2022 al fine del riallineamento delle poste;

verificato

 che il riaccertamento ordinario e straordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto
della gestione 2021 rispetta la vigente normativa come sopra richiamata;
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 la  correttezza  formale e  sostanziale  delle  operazioni  effettuate  in  sede di  riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto dell’esercizio 2021;
 la correttezza formale e sostanziale delle variazioni di bilancio 2022/2024;
 che le predette variazioni non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171

del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto:

 del  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  dell’Area
Economico-Finanziaria;

 del  parere  favorevole  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area
Economico-Finanziaria;

esprime parere favorevole

sulla proposta di deliberazione in esame.

Lì, 20  aprile 2022

    IL REVISORE DEI CONTI

(Bruno dott. PIOMBO) 
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